De veterum macarismis

scripsit

Gustav Lejeune Dirichlet

Gießen 1914

Verlag von Alfred Töpelmann (vormals J. Ricker)

Religionsgeschichtliche Versuche und Vorarbeiten

begründet von

Albrecht Dieterich und Richard Wünsch

herausgegeben vom

Richard Wünsch und Ludwig Deubner
in Münster i. W. in Königsberg i. Pr.

XIV. Band. 4. Heft

Kapitel I ist als Dissertation von Königsberg 1913 unter dem Titel
De macarismorum apud veteres formis erschienen.

Prooemium

Explorantibus veram atque genuinam veterum naturam ante omnia quaerendum est, quid ipsi illi de rerum humana-
narum rationibus causisque senserint. Quam veterum in dolem
haud scio an optime ex eis possimus cognoscere, quae iudica-
verunt de finibus bonorum. Ex quo enim de suis rebus ho-
mines cogitare coeperunt, summi boni cognoscendi cupiditas
ut quae maxime omnium mentes agitavit; quo factum est, ut
non solum philosophorum, sed etiam poetarum ceterorumque
scriptorum opera huius rei testimoniis abundant. Hanç molem
perlustrantes saepissime de summo bono cogitationes brevi
formula expressas esse miramur, qua quis ob boni alicuius
possessionem praedicatur beatus, summi boni quasi particeps.
Nam ei, qui beati appellatione dignus habeatur, summi cuius-
que boni possessionem attribui perspicuum est. Quare operae
fortasse pretium erit locos, quibus quis praedicatur beatus,
congerere, disponere, quaerere denique, num quid ex his de
religione et disciplina morali, quam vocamus, cognoscatur.

Priusquam ad ipsam quaestionem accedamus, pauca di-
cenda sunt de nomine formulae, quam Christianorum theolo-
gorum morem secuti macarismum vocare solemus. Quod nomen
tractum est ex iis praedicationibus, quae leguntur in quinto
capite evangelii secundum Matthaeum et in undecimo capite
evangelii secundum Lucam, ubi Jesus Nazarenus aeternae
beatitudinis principia paucis est amplexus. Ut appareat, unde
hoc nomen fluxerit, unum versum exscribo: Matth. V 3 μα-
κάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι ὅτι αὐτῶν ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν
οὐρανῶν. Qui macarismi, quantae inde ab initio apud Christianos

auctoritatis fuerint quantaque sit in iis explicandis inter viros doctos disceptatio, excutere non est officii nostri, nisi quod hoc mentione dignum videtur non Graeca exempla Iesum esse imitatum, sed Iudaica. Nam similem loquendi formam in veteris testamenti libris saepius invenimus velut in praeclaro versu primi psalmi μακάριος ἀνὴρ δε οὐκ ἐπορεύθη ἐν βουλῇ ἀσεβῶν¹. Quod forma Graecorum Iudeorumque macarismi tam similes sunt, casui procul dubio dandum est.

Sed Graecos etiam in talibus praedicationibus sensisse formulae vim ex ea re cognoscitur, quod proprium verbum, cui sententia inest beatos praedicandi, sibi finixerunt, μακαρίζειν². Quod verbum iam ab Homero usurpatum³ originem dedit substantivo illi, quo nos quoque usuros esse dictum est, μακαρισμός. Hoc substantivum primum legimus apud Platonem, haud scio an ab eo ipso fictum⁴ in Rep. IX 591 d οὐκ ἐκπληττόμενος ὑπὸ τοῦ τῶν πολλῶν μακαρισμοῦ, ubi significat admirationem populi, qui praedicationibus efferre solet, quos admiratur. Simili fere qua Christiani auctores sententia Aristoteles primus vocem adhibet Rhet. I 1367 b 33 μακαρισμὸς

¹ V. e. g. Strack-Zöckler *Kommentar zum neuen Testament* ser. B I 53. Graeci in vertendo textu Hebraico solam adhibent vocem μακάριος; cf. Hatch and Redpath *Concordance to the Septuagint* s. v. μακάριος.

² *Μακαρίζειν* verbum pro natura sua significare potest etiam 'beatum facere', quod tamen non plus semel inveni, Xenoph. de venat. I 11: Ἰππόλυτος ὁσιότητι μακαρισθεῖς ἐτελέντησε. Quo loco μακαρισθεῖs significare non posse eum, qui beatus praedicatur, eo demonstratur, quod tum Xenophonti dicendum fuit διὰ τὴν ὁσιότητα vel τῆς ὁσιότητος. Immo significat τὸν ἀφοσιωθέντα h. e. divinis honoribus beatum factum, quod probatur Euripidis (Hippol. 1423 sqq.) et Pausaniae (II 32, 1) locis de divinis honoribus Hippolyto datis. V. Spanhemium in Callim. hymn. Cerer. 101. At quod ab adiectivo ὄλβιος, cuius notio aliquin ad μακάριος quam proxime accedit, derivatur verbum ὄλβιζω, saepius habet 'beatum faciendi' notionem; v. Eur. Phoen. 1689 ἐν ἡμαρ μ' ὄλβιο, ἐν δ' ἀπώλεσεν et Troad. 229. Quem vocis usum Sophocleum esse voluit U. de Wilamowitz-Moellendorf in *Neue Jbb. f. d. kl. Alt.* XV 1912, 450, 2.

³ Od. XV 537: τῷ κε τάχα γνοῖς φιλότητά τε πολλά τε δῶρα | ἐξ ἔμεν,
ἀς ἀν τίς σε συναντόμενος μακαρίζοι. Od. XVII 165; XIX 311.

⁴ Etiam substantivi εὐδαιμόνιου, quod similem in modum formatum est a verbo εὐδαιμονίζειν, fortasse est inventor, si genuina est epistula octava (v. e. g. H. Raeder, *Mus. Rhen.* LXI 1906, 526 sq.).

δὲ καὶ εὐδαιμονισμὸς αὐτοῖς μὲν τάντα¹ in definitione quadam qua demonstratur Aristotelem τῷ μακαρισμῷ uti ut artis vocabulo. Christianos ipsos Graece loquentes formulam quam diximus ex antiquissimis temporibus vocavisse macarismum Paulus testis est ad Rom. IV 6—7 καθάπερ καὶ Ιανεῖδ λέγει τὸν μακάριον τοῦ ἀνθρώπου ὃ δὲ θεὸς λογίζεται δικαιούντη χωρὶς ἔργων· Μακάριοι δὲ φέρουσαν αἱ ἀνομίαι καὶ ὡν ἐπεκαλύφθησαν αἱ ἀμαρτίαι· μακάριος ἀνὴρ οὗ μὴ λογίσηται κύριος ἀμαρτίαν. δὲ μακαρισμὸς οὖν οὗτος ἐπὶ τὴν περιτομὴν ἦ καὶ ἐπὶ τὴν ἀκροβυστίαν; Idem fere etiam Plutarchus claris ac distinctis verbis macarismum appellat Mor. 471 c ‘ὦ μάκαρ Ἀτρείδη, μοιηγενές, δλβιόδαιμον’ ἔξωθεν οὗτος δὲ μακαρισμὸς ὅπλων καὶ ἵππων καὶ στρατιᾶς. Ex iis, quae attulimus, satis appareat veteres macarismum pro certa formula habuisse. Quam nostris etiam temporibus in singulis quidem litterarum generibus viri docti agnoverunt. Plura tamen de hac formula colligere nemo, si quid video, conatus est ante Eduardum Norden, qui in libro nuper edito, qui inscribitur *Agnostos Theos*, macarismorum exempla comparavit². Quamquam hac dissertatione conscripta ac paene iam absoluta hic liber in manus meas pervenit, tamen virum doctissimum formulae naturam in hoc loquendi genere intellexisse gavisus sum, praesertim cum adnotatione sua non tam consummasse quam incohasse eam quaestionem mihi videretur, quam libello meo proposueram.

In materia colligenda hanc rationem secutus sum. Cum omnem materiam diligentius pertractari posse desperarem, poetarum saltem opera ac fragmenta accuratius lectitavi. Neque tamen, ubicumque in solutae orationis scriptoribus aliquid me inventurum esse speravi, officio defui, in ceteris lexicis verborumque indicibus usus sum. Plane omisi Christiana omnia, quae non a veterum auctoritate pendere, sed Iudaica exempla expressisse supra dixi. Qua ratione nonnulla quidem exempla me fugisse libenter concedo, id quod tamen non nimis moleste ferendum puto, quia non in consilio nostro erat omnes

¹ Plura huius distinctionis exempla contulit P. Wendland *Anaximenes von Lampsakos* 56 ann. 1. ² L. l. 100 ann. 3.

macarismos congerere. Operam vero navavi, ut variarum de summo bono opinionum spectetur origo, recentiorum autem exempla tunc tantum accuratius tractavi, cum vetustiorem formam vel aperte imitarentur vel plane mutarent, cetera nulla commentatione adiecta addidimus.

Iam qui sit optimus materiae disponendae ordo quaerentibus, ultro se offert formae atque rei divisio. Priore igitur parte de vocibus saepissime usurpatis inter se synonymis atque de verborum in macarismis structura acturi sumus, altera causas, ob quas quis beatus praedicatur, tractabimus singulas.

Caput I

De macarismorum sermone

Priusquam ad macarismorum sententias transeamus, vocabula singula, quibus Graeci in beatorum laude usi sunt, formulaeque structuram diligentius inspiciamus. Nam forma demum cognita ac perspecta etiam de sententiis recte iudicabimus. Praeterea ut hominum opiniones cogitationesque diversae sunt pro temporibus, ita etiam dicendi mos mutatur. Ea igitur mente hanc quaestionem aggredimur, ut, quale sit cuique aetati proprium dicendi genus, quaeramus. Atque, quoniam macarismorum proprium est, quod felicitatis notio adiectivo exprimitur, primum de adiectivis, quibus veteres in macarismis usi sunt, dicendum erit. Qua de re quid operae eorum virorum, qui antea de eadem quaestione egerunt debeam, suo loco referam. Hic duorum nomina commemorasse satis erit, qui fusius vocabula singula tractaverunt, I. H. Heinrich Schmidt *Synonymik der Griechischen Sprache* IV 1886, 394 et M. Heinze *Der Eudämonismus in der Griechischen Philosophie*, Abb. d. Sächs. Ges. d. Wissensch. 1883, 645 sqq.

Homerus in designanda beatitudine duo vocabula adhibet, *μάκαρ* et *ὅλβιος*. De vocis *μάκαρ* veriloquio certi adhuc nihil constat, ex quo quae vulgo erant accepta¹, argumentis satis

¹ V. W. Prellwitz *Etym. Wörterbuch* s. v. *μάκαρ*, quem comparantem *μακρός*, Latinum *macer* quamvis dubitanter sequitur A. Walde *Lat. etym. Wörterbuch* 2 451. Vetustior forma *μάκαρος* traditur ex Alcmane fr. 14 Bergk. — Brugmann *Gr. Gramm.* 4 258 et *Indog. Forsch.* XVIII 430 sq. ut singularem vocis exitum explicaret, a substantivo quodam *μάκαρ* ‘beatitudo’ adiectivum *μάκαρ* pendere voluit.